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Abstrakt:

Předkládaná diplomová práce z různých úhlů pohledu zkoumá vliv řečtiny na českou

slovní zásobu. V úvodu vymezujeme základní pojmy, jichž v textu užíváme. Je to zejména

termín „přejímka“ a s ním synonymní „lexikální výpůjčka“. Následující kapitola je věnována

problematice přejímání slov v obecné rovině (motivace přejímání, způsoby zapojování cizích

slov do systému přijímajícího jazyka a možnosti třídění slov přejatých). Třetí kapitola mapuje

přejímání řeckých slov do češtiny v různých obdobích vývoje. Dále nás zajímá česká recepce

řečtiny (obdiv k řečtině, srovnávání češtiny s ní) v klíčových momentech novodobých dějin a

její souvislost s obrannými tendencemi národními a jazykovými. Po tomto kulturně-

historickém vhledu se v kapitole páté, šesté a sedmé vracíme k lexikálním výpůjčkám

z řečtiny a sledujeme různé cesty, kterými se dostaly do češtiny, dále způsob jejich zapojení

do české slovní zásoby a konečně sémantické a stylistické oblasti, v nichž se grecismy u nás

nejvíce uplatnily. Jako samostatnou přílohu za závěrečné shrnutí připojujeme ještě soupis slov

řeckého původu, který vznikl excerpcí etymologických slovníků češtiny.

Abstract:

The Masterʼs thesis examines the influence of the Greek language on the Czech vocabulary

from different angles. In the introduction, we define basic terms, which we use in the text,

especially “loanword” and with it synonymous “lexical borrowing”. Next chapter is devoted

to the issues of lexical borrowing in general (motivation, ways of involvement of foreign

words in the system of the recipient language, and the sorting options of the loanwords). The

third chapter maps borrowing of the Greek words into the Czech language in various periods

of development. Furthermore, we are interested in the Czech reception of the Greek language

(the admiration of Greek, comparison of Czech with Greek) in the crucial moments of modern

history and its connection with national and linguistic defensive trends. After this cultural-

historical insight, in the fifth, sixth and seventh chapter we return to the lexical borrowings

from Greek. We follow various means by which they entered the Czech language, the way of

their involvement in the Czech vocabulary, and finally the semantic and stylistic spheres, in

which the Graecisms were most applied in our country. As a separate attachment following

the final summary, we attach a list of words of Greek origin, which was put together as an

excerpt from Czech etymological dictionaries.
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Předmluva

Vliv antických jazyků – řečtiny a latiny – na evropské jazyky a v širším pojetí i na

vznik a vývoj evropské kultury je nesporný. Pokud jde o spisovné jazyky slovanské, řečtina

jim stála po boku od jejich zrodu zejména jako nositelka náboženských textů a zdroj bohacení

jejich slovní zásoby o pojmenování nových skutečností. A právě v této roli, která přetrvává až

do dnešních dní (zejména díky umělému tvoření slov s využitím řeckých základů), nás bude

řečtina zajímat.

Materiálovým východiskem předkládané diplomové práce je soubor slov řeckého

původu přejatých do češtiny, který vznikl excerpcí etymologických slovníků češtiny (viz

příloha 5).

Jakmile s pomocí odborné literatury stručně vymezíme základní pojmy a procesy

spjaté s přejímáním slov obecně, podíváme se, jak se měnila povaha a množství slov

přejímaných z řečtiny v průběhu staletí, od praslovanštiny až k dnešku. Zároveň se zamyslíme

nad tím, jaký byl český pohled na řečtinu jako takovou. Tuto recepci řečtiny a řecké kultury

v českém prostředí budeme sledovat na úžeji vymezeném období od humanismu a baroka po

národní obrození.

Na základě shromážděného materiálu dále prozkoumáme cesty, kterými se k nám

řecká slova dostávala. Zaměříme se také na postavení grecismů v systému české slovní

zásoby a zvláště na způsoby jejich formální adaptace. A konečně nám shromážděný soubor

slov pomůže vymezit stylistické a sémantické oblasti, v nichž se lexikální výpůjčky z řečtiny

nejvíce uplatnily.

Pro zápis řeckých slov užíváme alfabetu, příkladová slova staroslověnská

z technických důvodů transkribujeme. Sekundární literaturu bibliograficky citujeme

v poznámkách pod čarou, vnitrotextové odkazy umisťujeme do poznámek pod čarou i přímo

do textu.
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1. Úvod: Vymezení základních pojmů

Přejímání slov z cizích jazyků
1
je jedním z nejvýznamnějších způsobů, jímž se

proměňuje a obohacuje slovní zásoba jakéhokoli jazyka.

V odborné literatuře se setkáváme s nejrůznějšími terminologickými označeními

lexikálních jednotek cizího původu (slova cizí, slova přejatá či převzatá, přejímky, výpůjčky;

na okraj zmiňme též barbarismy a xenismy) a zároveň se snahou je klasifikovat a pojmově

vymezit.

Většina novějších klasifikací vychází z funkčního hlediska, to znamená, že přihlíží

k fungování těchto lexikálních jednotek v přejímajícím jazyce. Adolf Kamiš na konci 60. let

ve své studii K problému klasifikace slov cizího původu
2
odlišuje slova přejatá (ta dále člení

na zdomácnělá a nezdomácnělá) a slova cizí.
3
Jako přejatá slova definuje ta, „jichž spontánně

užívá velký počet uživatelů jazyka v různých stylech a která se objevují současně

u příslušníků různých generací“. K cizím slovům řadí „slova řídká, která si většinou

ponechávají svou původní výslovnost a jež se po stránce morfematické nedají – anebo jen

velmi těžko – zařadit do systému domácího jazyka. Užívá se jich většinou pro reálie a jevy,

jež se v domácím prostředí nevyskytují.“
4

K cizím slovům počítá i vlastní jména (osobní i

zeměpisná) a citátová slova (např. corpus delicti, enfant terrible).
5

S tímto Kamišovým dělením je v souladu pojetí v Příruční mluvnici češtiny, které

podle míry přizpůsobení rozlišuje lexikální jednotky zcela zdomácnělé, částečně

přizpůsobené a citátové.
6

1
K přejímání slov může docházet také mezi vrstvami jednoho národního jazyka. Srov. k tomu J. Filipec

– F. Čermák: Česká lexikologie. Praha: Academia, 1985, s. 120.

2
A. Kamiš: K problému klasifikace slov cizího původu. Slavica Pragensia X, 1968, s. 267–273.

3
Adolf Kamiš zde rozvíjí v té době obecně přijímané třídění slov cizího původu, které na počátku

20. století podali němečtí lingvisté, tedy dělení na: Lehnwörter (slova přejatá), Fremdwörter (slova cizí) a někdy

také fremde Wörter (slova úplně cizí domácímu jazyku). Kamiš uvádí také ekvivalenty, s nimiž pracuje

anglofonní prostředí: loanwords, loanblends a loanshifts (op. cit., s. 268).

4
Op. cit., s. 273.

5
Op. cit., s. 269.

6
P. Karlík – M. Nekula – Z. Rusínová (eds.): Příruční mluvnice češtiny. Praha: Nakladatelství Lidové

noviny, 1995, s. 100. K tomuto dělení se ještě vrátíme v podkapitole 2.3.1 této práce.
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Oproti tomu Marie Čechová v příručce Čeština – řeč a jazyk pracuje jen se dvěma

zastřešujícími pojmy: slova z cizích jazyků a cizojazyčné citáty.
7
Podobně Mluvnice

současné češtiny hovoří o slovech přejímaných z cizích jazyků a o citátových slovech.
8

Encyklopedický slovník češtiny pojímá problematiku přejímání slov z citovaných

příruček v největší šíři. Pracuje s termínem výpůjčka, který dělí na několik druhů: výpůjčky

fonologické, morfologické, slovotvorné, syntaktické, textové, lexikální, sémantické,

frazeologické a pragmatické. Pro naši potřebu jsou nejzajímavější výpůjčky lexikální, které

autoři hesla označují také jako přejímky (např. barva z něm. Farbe).
9

Více méně samostatně příručky vyčleňují tzv. kalky, tedy slova nebo slovní spojení

přejatá z jednoho jazyka do jiného doslovným překladem. Adolf Kamiš
10

je nepočítá

k přejatým slovům, protože jsou tvořeny domácími slovotvornými prostředky. Příruční

mluvnice češtiny
11

hovoří o kalkování jako o zvláštním způsobu přejímání slov a dělí kalky

na: slovotvorné (vznikající překladem slovotvorných částí: sub/scribere – podepsat;

Encyklopedický slovník češtiny
12

tyto kalky označuje jako gramatické), frazeologické

(vznikají překladem struktury frazému: im Bilde sein – být v obraze) a sémantické (vznikají

přidáním dalšího významu podle cizího vzoru: zámek s druhým významem „palác“ přidaným


[…]


tonsilitis 1 SCI (1) 0

tonsilitida 1 SCI (1) 0

vaskulitis 1 TXB (1) 0

vaskulitida 31 SCI (29), POP (1), TXB (1) 0
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Příloha 5: Soupis slov řeckého původu vzniklý excerpcí etymologických slovníků

češtiny

Následující soupis vznikl excerpcí Etymologického slovníku češtiny
138

a Stručného

etymologického slovníku jazyka českého
139

.

V naší práci nás zajímají mimo jiné i cesty, kterými lexikální jednotky dostávaly do

češtiny z řečtiny prostřednictvím jiných jazyků, a okrajově i ty případy, kdy řečtina sama

zprostředkovala slova (zvláště ze semitských jazyků) dále (obvykle do latiny). Proto v tomto

soupisu pomocí čísel mapujeme pouť lexikálních výpůjček do češtiny – v záhlaví tabulky jsou

uvedeny zkratky pro relevantní jazyky (viz Seznam zkratek v 10. kapitole) a v příslušném

políčku je vepsáno číslo, které značí pořadí, v němž jednotlivé jazyky postupně výpůjčku

zprostředkovaly. Např.: slovo achát je původně řecké (1) a prostřednictvím latiny (2) a

němčiny (3) přešlo do češtiny.

Legenda k příloze:

N = novější

U = umělé

číslo v závorce = předpokládané prostřednictví

otazník před číslem = zcela nejisté prostřednictví

138

J. Holub – S. Lyer: Stručný etymologický slovník jazyka českého se zvláštním zřetelem ke slovům

kulturním a cizím. Praha: SPN, 1978, 488 s.

139
J. Rejzek: Český etymologický slovník. Voznice: Leda, 2001, 752 s.
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VI

řec. lat. něm. rom. fr. it. šp. port. st.

prov.

angl. niz. egy. mod.

jaz.

sem.

jaz.

hebr. aram. fén. syr. arab. per. kopt. rus.

A

abatyše 2 3 1

absint 1 2 3

acidofilní fil+ +

acylpyrin pyr

+

+

adonis 2 1

aero- 1 2

aerodynamický *U

aeroplán *

afázie *N

aforismus 1 2

afrodiziakum 1 2

afta 1 2

agáve 1 2

agnosticismus *

agonie 1 2

agro- *

agronom 1 2 2

achát 1 2 3

akademie 1 2

akát 2 3 ?1

akribie 1 2 3

akrobat 1 2

akronym(um) *

aksamit 1 2

akustika *

alabastr 1 2

alegorie 1 2
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VII

řec. lat. něm. rom. fr. it. šp. port. st.

prov.

angl. niz. egy. mod.

jaz.

sem.

jaz.

hebr. aram. fén. syr. arab. per. kopt. rus.

alergie *N

alfa 2 1

alfabeta *

almužna 1 2 3

alotria *

amazonka 1 2

ambrózie *

améba 1 2

amen 2 3 1

ametyst 1 2

amfiteátr 1 2

amfora 1 2

amin 1 2

amnestie 1 2

amorfní *

an- *

ana- *

anabáze *

anabolika *

anagram *

anachronismus 1 2

anakolut *

analfabet *

analgetikum *

analogie *

analýza *

anamnéza *

anarchie 1 2

anatomie 1 2
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VIII

řec. lat. něm. rom. fr. it. šp. port. st.

prov.

angl. niz. egy. mod.

jaz.

sem.

jaz.

hebr. aram. fén. syr. arab. per. kopt. rus.

anděl 1 2

android *U

anekdota 1 2

anémie 1 2

anestézie *

anoda *

anomálie 1 2

anonym 1 2

antagonismus *N

anti- *

antibiotikum *N

antikoncepce + +N

antilopa 1 2 3 3

antipatie 1 2

antologie (1) 2

antonymum *

antracit 1 2

antropo- *

antropologie *

anýz 1 2 3

aorist *

aorta 1 2

apatie 1 2

apatyka 1 2 3

apo- *

apokalypsa *

apokryf 1 2

apologie 1 2

apostrof 1 2
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IX

řec. lat. něm. rom. fr. it. šp. port. st.

prov.

angl. niz. egy. mod.

jaz.

sem.

jaz.

hebr. aram. fén. syr. arab. per. kopt. rus.

apoštol 1 2

apsida 1 2

argon *U

archaismus 1 2 3

archeologie 1 2

archi- 1

architekt 1 2 3

aristokracie *

aritmetika 1 2

aroma 1 2

artérie 1 2

artróza 1 2

arytmie *

arzén 3 4 2 1

asketa *

asparágus 1 2

asteroid *U

astma 1 2

astro- k*

astrologie *

astronaut *

astronomie *N

asymetrie *

ateismus *N

atlet 1 2

atmosféra *N

atom 1 2

atrofie *

aula 1 2
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X

řec. lat. něm. rom. fr. it. šp. port. st.

prov.

angl. niz. egy. mod.

jaz.

sem.

jaz.

hebr. aram. fén. syr. arab. per. kopt. rus.

autentický 1 2

auto- „samo-“ *

autogen *N

autogram *

autochtonní *

automat 1 2

autonomie *

axiom 1 2

azalka k1

N

2

azbest *

azyl 1 2 3

B

balistika 1N 2

balustráda 1 2 4 3

balzám 2 3 1

baptista 1 2

bar
„jednotka tlaku

vzduchu“

k1

N

2

barbar 1 2

Barbora *

bárka 2 3 4 1?

barometr *

baryt k1

N

2

baryton k1

U

2

baryum *N
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XI

řec. lat. něm. rom. fr. it. šp. port. st.

prov.

angl. niz. egy. mod.

jaz.

sem.

jaz.

hebr. aram. fén. syr. arab. per. kopt. rus.

batyskaf z1

N

2

bazilika 1 2

bazilišek 1 2

bažant 1 2 3

beryl 2 1 ?1

biatlon N+ +

bible 1 2

bibliofil *
