Posudek DP Heleny Petákové Řečtina jako zdroj obohacení české slovní zásoby

Helena Petáková si za téma své DP zvolila grecismy v české slovní zásobě, téma dosti obtížně

uchopitelné a v češtině dosud komplexně nezpracované. K práci přistoupila značně samostatně,

ovšem absence korigujícího pohledu se projevila v jisté nevyváženosti práce a v některých

chybách při klasifikaci lexikálních grecismů.

Po první kapitole, která pojednává o přejímání slov obecně, se autorka věnuje přejímání

řeckých slov v jednotlivých obdobích vývoje češtiny a poté i poněkud nad rámec zadání práce

recepci řecké kultury v „klíčových momentech novověkých dějin“, totiž v humanismu, baroku a

národním obrození. I když pomineme, že jde o exkurz, který úplně nekoresponduje s názvem

práce, vidím zde první větší disproporci – jednak je otázka, proč si autorka vybírá právě tato

období, když i předtím je recepce řecké kultury patrná (např. Alexandreida, Trojánská kronika),

jednak je až neúměrná pozornost věnována Šafaříkovi a Kollárovi, zatímco humanistické období

je pojato výrazně stručněji (mimochodem, citát připisovaný Vodňanskému patří ve skutečnosti

Viktorinu Kornelovi ze Všehrd). Jisté nesrovnalosti se ukazují i v dalších částech věnovaných

přímo grecismům v české slovní zásobě. Výhrady lze mít ke stylistické klasifikaci grecismů

v tetrachotomickém členění spisovné – odborné – archaické a knižní – obecné. Na s. 43 je jako

grecismus uvedeno slovo lotr, které – pokud vím – nikdo z řečtiny nevykládá. Oprávněný

předpoklad, že slova kdoule či káď jsou přímé výpůjčky z řečtiny do psl. (s. 35), je v určitém

rozporu s pochybnostmi, že řecké výpůjčky lze v psl. identifikovat (s. 15, kde se váhavě rozebírá

pouze slovo velbloud). Předpona arci- není počeštěná, nýbrž středolatinská podoba ř. archi- (s.

20).

Samotná textová část práce je dosti krátká (méně než 50 stran), důležitou součástí práce je

však soupis slov řeckého původu, který uvádí informace o jejich cestě do češtiny a o tom, zda jde

o slova novější či umělá. To je samozřejmě úkol velmi náročný, v němž se nelze vyhnout

chybám. Základním problémem je již samotné vymezení lexikálního grecismu. Myslím, že je

v pořádku, když autorka v soupisu uvádí i slova původem ze semitských a jiných starých jazyků,

která řečtina zprostředkovala (amen, mamon, farizej, eben, ibis). Méně v pořádku je však uvádění

slov, která sice mají řecký základ, utvořena však byla na půdě jiných jazyků (koláž, negramotný),

i slov, která se ve zprostředkujících jazycích významově výrazně vzdálila originálu (box). Je

jasné, že některá slova naopak chybí, zaráží to třeba u známé staré výpůjčky církev, zmínit je

možno třeba i hapax legomenon, které by mohlo doplnit nepřesvědčivě zastoupenou skupinku

řeckých citátových slov. Nedůsledná je klasifikace řeckých slov novějších a umělých (již

samotné jejich rozlišení je problematické) – např. ornitologie, ortopedie, ortoepie jsou uvedeny

se značkou U, otorinolaryngologie je však bez příznaku stejně jako např. anabolika, stereofonní

či pyrotechnik. Určitým omezením práce je i to, že autorka čerpala materiál a informace pouze ze

dvou etymologických slovníků (Rejzek, Holub-Lyer), které sice uvádějí programově i slova

přejatá, ale jen ta běžnější. K důkladnějšímu zpracování slov přejatých z řečtiny by bylo potřeba

excerpovat i Akademický slovník cizích slov, pro starší období pak i lexikální databáze staré a

střední češtiny a jiné zdroje. To však zřejmě přesahovalo možnosti této práce.

Práce je napsána kultivovaným jazykem, téměř bez formálních nedostatků. U některých pasáží

se člověk neubrání dojmu, že jsou do textu vloženy poněkud neorganicky, bez souvislosti

s tématem (např. definice lidové etymologie v poznámce na s. 15, odstavec o slově robot na s.

36), ale celkově jde o solidní práci, která splňuje podmínky na tyto práce kladené. Doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

9.9.2015 doc. PhDr. Jiří Rejzek, Ph.D.